/ 西藏发展股份有限公司                                                  1

西藏发展股份有限公司董事会

关于会计师事务所出具带持续经营重大不确定性及强调事项段的无保

留意见的审计报告涉及事项的专项说明

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师事务所”）对

西藏发展股份有限公司（以下简称“公司”、“西藏发展”）2023年度财务报告出

具了带持续经营重大不确定性及强调事项段的无保留意见的审计报告，根据《深圳

证券交易所股票上市规则（2023年修订）》和《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 14号——非标审计意见及其涉及事项的处理》等有关规定的相关要求，现就

会计师事务所对公司 2023年度财务报告出具的审计报告涉及事项说明如下：

一、会计师事务所在 2023年度财务报告出具带持续经营重大不确定性及强调事

项段的无保留意见所涉及的内容

（一）与持续经营相关的重大不确定性

会计师事务所提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、（2）所述，西

藏发展母公司 2023 年度净亏损 6,821.24 万元，于 2023 年 12 月 31 日流动负债高

于流动资产 51,080.27 万元，净资产为-12,986.56 万元。这些事项或情况连同财务

报表附注十一、（2）表明存在可能导致对西藏发展公司持续经营能力产生重大

疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

（二）强调事项

会计师事务所提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注十一、（3）所述，

西藏发展于 2023 年 11 月 15 日收到中国证券监督管理委员会《立案告知书》（编

号：证监立案字 0392023037 号），因涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共

和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对公

/ 西藏发展股份有限公司                                                  2

司立案。截止审计报告日，中国证券监督管理委员会尚未就立案调查事项出具最

终结论。本段内容不影响已发表的审计意见。

二、董事会对审计报告涉及事项的意见

公司董事会认为，会计师事务所对公司 2023 年度财务报告出具的的审计报告，

客观、真实地反映了公司实际的财务状况。公司尊重会计师事务所独立判断，并高度

重视上述意见涉及事项对公司产生的不利影响，公司董事会将推动相关方积极采取

有效措施，尽快解决上述问题。

三、关于消除该事项及其影响的措施、可能性

董事会认为，上述审计意见客观、真实地反映了公司的实际情况，揭示了公司面

临的风险，及可能对公司可能造成的不利影响，公司已积极采取相关措施解决上述问

题，2023 年 7 月，公司已经通过司法程序进入预重整阶段，公司将继续采取有效措

施以推动尽快清除此类事项对公司的影响，改善公司持续经营能力，维护公司和投资

者的合法权益。公司将采取以下措施消除该事项及其影响：

1.在历史债务已部分解决的基础上，将进一步加大解决力度，采取多种措施，

消除债务问题对公司的持续经营能力的不利影响。

2.夯实管理基础，降本增效，围绕核心主业进一步优化资源配置，提升核心

生产力，促进公司啤酒业务的稳定发展和利润提升，进一步改善公司财务状况，

努力提升公司经营业绩。

3.目前公司处于预重整阶段，公司将积极推进破产重整工作，全面配合法院及

临时管理人开展预重整相关工作，拟通过破产重整彻底解决公司历史债务问题，

根本改善公司的资产负债结构，提高公司净资产和实收资本水平，推动公司回归

可持续发展轨道。

/ 西藏发展股份有限公司                                                  3

4.公司针对规范运作问题，公司将着力加强内部控制制度的完善和有效实

施，提升公司治理水平，提高信息披露质量和规范运作。

5.目前公司仍处于立案调查阶段，公司正在积极配合中国证监会立案调查

工作，公司将按照相关法律法规的规定和监管要求及时履行信息披露义务，并按

照最终调查结果积极、妥善解决相关事项，切实维护广大投资者的利益。

6. 公司相关诉讼尚在进行中，公司已基于谨慎性原则进行了相关财务会计

处理，具体结果以相关诉讼生效判决结果为准，公司正在积极配合代理律师工作。

四、独立董事专门会议审核情况

公司独立董事对计师事务所出具的审计报告进行了认真核查，尊重并同意会计

师事务所出具的审计意见，同时提请公司董事会和管理层积极地采取有效措施，努力

降低和消除所涉事项对公司带来的不利影响，努力改善公司财务状况，降低经营风险，

我们将持续关注、监督公司解决落实情况，督促推动消除相关事项影响，切实维护公

司及全体股东权益特别是中小股东的合法权益。

西藏发展股份有限公司

                                                    董事会

2024年 4月 26日

	（一）与持续经营相关的重大不确定性
	（二）强调事项